pelaku usaha untuk memulai dan menjalankan usaha 
dan/atau kegiatannya. 

48. Mobil Penumpang adalah Kendaraan Bermotor Angkutan 

orang yang memiliki tempat duduk maksimal (delapan) 
orang, termasuk untuk pengemudi atau yang beratnya tidak 

lebih dari 3.500 (tiga ribu lima ratus) kilogram. 
49. Mobil Bus adalah Kendaraan Bermotor Angkutan orang yang 

memiliki tempat duduk lebih dari 8 (delapan) orang, 
termasuk untuk pengemudi atau yang beratnya lebih dari 
3.500 (tiga ribu lima ratus) kilogram. 

50. Mobil Barang adalah Kendaraan Bermotor yang dirancang 
sebagian atau seluruhnya untuk mengangkut barang. 

51. Rumah-rumah adalah bagian dari Kendaraan Bermotor 
tertentu yang berada pada landasan berbentuk muatan, baik 

untuk orang maupun barang.

[...]

(1) Kendaraan Bermotor yang dapat berlalu lintas pada setiap 

kelas Jalan ditentukan berdasarkan ukuran, dimensi, 
muatan sumbu terberat, dan permintaan Angkutan. 

(2) Kendaraan Bermotor yang dapat berlalu lintas di Jalan kelas 
I ditentukan: 
a. ukuran lebar tidak melebihi 2.550 (dua ribu lima ratus 

lima puluh) milimeter; 
b. ukuran panjang tidak melebihi 18.000 (delapan belas 

ribu) milimeter; 
c. ukuran tinggi tidak melebihi 4.200 (empat ribu dua ratus) 

milimeter; dan 
d. ukuran muatan sumbu terberat 10 (sepuluh) ton. 

(3) Kendaraan Bermotor yang dapat berlalu lintas di Jalan kelas 

II ditentukan: 
a. ukuran lebar tidak melebihi 2.550 (dua ribu lima ratus 

lima puluh) milimeter; 
b. ukuran panjang tidak melebihi 12.000 (dua belas ribu) 

milimeter; 

c. ukuran tinggi tidak melebihi 4.200 (empat ribu dua ratus) 
milimeter; dan 

d. ukuran muatan sumbu terberat 8 (delapan) ton. 
(4) Kendaraan Bermotor yang dapat berlalu lintas di Jalan kelas 

III ditentukan: 
a. ukuran lebar tidak melebihi 2.200 (dua ribu dua ratus) 

milimeter; 

b. ukuran panjang tidak melebihi 9.000 (sembilan ribu) 
milimeter; 

c. ukuran tinggi tidak melebihi 3.500 (tiga ribu lima ratus) 
milimeter; dan 

d. ukuran muatan sumbu terberat 8 (delapan) ton. 

Paragraf 2 

Batas Kecepatan 

Pasal 18 
(1) Setiap ruas Jalan kabupaten dan/atau Jalan desa memiliki 

batas kecepatan paling tinggi. 
(2) Batas kecepatan sebagaimana dimaksud pada ayat (1)

[...]

2) ruang pengemudi, ruang penumpang dan/atau 

bagasi. 
c. Mobil Penumpang lainnya dirancang untuk keperluan 

khusus. 
(3) Kendaraan Bermotor jenis Mobil Bus sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 97 ayat (1) huruf c meliputi: 

a. Mobil Bus kecil yang dirancang dengan: 
1) JBB lebih dari 3.500 (tiga ribu lima ratus) sampai 

dengan 5.000 (lima ribu) kilogram; 
2) ukuran panjang keseluruhan tidak melebihi ukuran 

landasan dan tidak lebih dari 6.000 (enam ribu) 
milimeter; dan 

3) ukuran lebar keseluruhan tidak melebihi ukuran 

landasan dan tidak melebihi 2.100 (dua ribu seratus)